1

证券代码： 688183       证券简称：生益电子       公告编号：2023-035

生益电子股份有限公司

2023 年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，具体数据以公司2023年半年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年半年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 158,303.27 179,906.47 -12.01

营业利润 -737.62 17,318.79 -104.26

利润总额 -722.27 17,327.08 -104.17

归属于母公司所有者的净利润 957.13 16,098.63 -94.05

归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益的净利润
261.95 15,618.82 -98.32

基本每股收益（元） 0.01 0.19 -94.74

加权平均净资产收益率 0.24 4.09 减少3.85个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 650,517.21 696,131.71 -6.55

归属于母公司的所有者权益 396,068.50 408,411.17 -3.02

股 本 83,182.12 83,182.12 0.00

归属于母公司所有者的每股净资产

（元）
4.86 4.74 2.53

注：以上财务数据和指标以合并报表数据填制。

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现的营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益、加权平均净

资产收益率比上年同期下降 30%以上，主要原因为：

印制电路板行业需求疲软，国内印制电路板企业竞争激烈，导致价格竞争愈

加激烈，公司主要产品在国内销售的占比约为 50%-60%，公司为保持国内市场的

份额，适时调整价格，产品毛利率同比下降。

面对外部环境的诸多挑战，公司将持续优化订单结构，扩充海外营销服务网

络，着力海外市场的拓展和关键客户的开发，进一步完善公司市场布局。

三、风险提示

以上数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2023 年

半年度报告中披露的数据存在差异，具体准确的财务数据以公司正式披露的

2023 年半年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

生益电子股份有限公司董事会

2023 年 8 月 10 日